bis 359 a
, welcher auch ihm als Vorlage gedient hatte.

Littera domini episcopi Sancti Poncii directa domino
Sancti Angel i.

Reverendissirne pater et domine noster singularissime ! Post re-

commendacionem humilem et acciones graciarum multiplices de littera

5Vestre Reverende Paternitatis per exhibitorem presencium mihi trans-

missa, — super dolorosa, lamentabili et inaudita desolacione ecclesie,

sicut non dubito, eadem Reverenda Paternitas plenius novit, hic varia

a variis et diversa tractantur et dicuntur, et inter alia via concilii

generalis huius obediencie a multis, ut audio, procuratur; que via licet

1 Derselbe verliess erst kurz vor 1400 den Palast und Avignon, um in

den umliegenden Ländern Busse zu predigen. Gegen obige Berufung vgl.

Martene-Durand, Thesaurus novus anecdot. II, 1182, und diese Zeitsckr. V,

423, Anm. 2; ferner unten S. 200, Anm. 2.

2 S. Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 639.

3 Vgl. unten S. 198, Z. 25 und oben S. 188, Z. 18.
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sequendo vestigia eiusdem Reverende Paternitatis , bona et expediens
ante substraccionem post multos dominos mihi alias visa fuerit, sicut

eciam in deposicionibus meis duorum conciliorum
,

quibus in civitate

ista interfui 1

,
plenius continetur , nunc tarnen

,
loquendo Semper cum

determinacione ecclesie sacrosancte, stantibus terminis, Christi vicario 5

remanente spoliato ; sed quod durius et opprobriosum est audire, capto
et incarcerato, iniusta videtur et penitus exsecranda.

Et omissa pro nunc materia restitucionis obediencie, de qua eciam
scholares unius anni multorum iudicio non facerent questionem, —
inauditum est et credo non lectum a seculis, quod Christi vicarius alO
fratribus et filiis ac naturalibus subditis tribus annis et Septem men-
sibus vel quasi detentus in carceribus ad concilium generale vocetur
contra formam. Et si concedatur, non erit hic forsitan concordatum
de uno anno; nec congregabitur concilium de sequenti, nec finietur

forsitan diebus vite nostre. Obsecro, Pater Reverendissime, ubi est 15

ista forma iuris 2
,
in qua petitur concilium convocari, et sub isto colore

verborum credunt hi procurantes multorum oculos exeecare. Rogo,
Pater Reverendissime, quod ius divinum, vel humanuni vult seu ordinat
Christi vicarium, imo quemcunque privatum detentum in carceribus per
mimicos suos capitales et persecutores suos notorios, nulla levissima20
iudiciali declaracione precedente, sub tali palliata et velata adinvencione
verborum tandiu in carceribus detineri, donec moriatur ibidem. Cre-
ditur namque per multos, quod concilium generale non queritur in
effectu a multis viris egregiis (?)

3
,
qui illud petunt

;
quia certe nec ex-

pedit eis, sed sola mors Christi vicarii prestolätur, qua occurrente stan- 25
tibus terminis esset error novissimus peior priore, sicut scripsi vobis,
iam sunt duo anni et ultra.

Sed dato, quod casus ille non eveniet, miror cum reverencia, qua
consciencia sie in carcere detinetur, sicut dixi domino meo Penestrino.
Sed pene iuris communis non dubitantur, timeri tarnen deberent pene30
processuum, quos ipse fecit, more solito suorum predecessorum, die iovis
saneta, immediate ante substraccionem, vobis et aliis dominis meis
cardinalibus presentibus et consencientibus et candelas accensas

,
quas

tenebatis in manibus, proicientibus, in signum malediccionis eterne iuxta
capitulum Debent \ Si alios processus fecit ultra illos, ignorat anima mea. 35

Et quia audivi, Pater Reverende, quod aliqui dicunt, ipsum non
fore captum et per consequens non esse locum capitulo Si quis sua-

1 Das zweite und dritte Pariser Concil von 1396 und 1398; s. diese
Zeitschr. VI, 193 f., 271 f.

2 Vgl. oben SS. 161, 163, Z. 34. 3 Hs. eg iis
.

4
c. 106. C. XII. q. 3.

13*
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deute 1
; miror ad quid factum fuit capitulum Nuper 2 in primo responso

cum glossa ordinaria et Innocencii 3 ibidem , licet Ioannes Andree in

Novella illam sie expresse non ponat, et doctores multi, ut melius me
scitis, hoc volunt clare in aliis passibus iuris. Audivi eciam aliquos

5 dicentes , Clementinam primam de pen. 4 non habere locum in papam,

vel quia non est episcopus etc., vel quia non proprius civitatis Avinio-

nensis. Primum, cum reverencia , est derisorium et omni responsione

indignum. Quis enim est episcopus, nisi qui alios facit episcopos etc. ?

Et patet clare per proemia iuris Si vocatur episcopus et per omnes

lObullas, que unquam exiverunt a curia Eomana. Quoad secundum fateor,

quod c. Civitas 5 Clementine prime loquitur de episcopo suo etc. Et

talis est papa in qualibet civitate, que non est acephala, iuxta capitu-

lum Nulla 6
. Et hoc vult eciam Augustinus de Ancona 7

. Sed ultra

hoc Pater Reverende melius me scitis, quod Clementina illa ponit duos

15 diversos (357
b
) casus de interdicto ecclesiastico , unum in allegato c.

Civitas, alium ponit in versu Terra quecunque de quocunque episcopo,

quia locus, in quo captus detinetur, quandiu durat detencio vel capeio,

subiacet ecclesiastico interdicto
;
qui casus sunt diversi et diversimode

habent tolli. An igitur celebrantes in tali loco, vel autorisabiliter coram

20 se celebrari facientes, sint irreguläres, iurisdiccione et potestate clavium

privati, melius me novit Reverenda Paternitas antedicta.

Taceo pro nunc substraccionem, quam fecistis et factam per regem

laudastis et approbastis ; imo in vestra collegiali littera 8 regi trans-

missa substraccionem laudabile et catholicum 9 prineipium appellastis,

25 de .quo multi magni sunt quamplurimum admirati. Nec sunt multorum

magnorum et meo modico iudicio parvi pendende vel omittende censure

et pene c. Felicis 10
, cum tempore guerre inaudite essent infra palacium,

ultra Christi vicarium, venerabiles fratres vestri domini mei cardinales.

Ex quibus et multis aliis, longe melius Vestre Reverencie illustrissime

30notis, multi et magni clerici eciam de vestris, ut audio, clare dicunt,

dominos meos, stantibus rebus, ut nunc sunt, fore ineligibiles active

1
c. 29. C. XVII. q. 3.

2
c. 29. De sent. exc. x. V. 39.

3 Innocenz IV.,

4
c. 1. De poenis. IV. 8. in Clem.

5 In c. 1. De poenis. IV. 8. in Clem. 6
c. 8. D. 93.

7 Summa de ecclesiastica potestate.

8 S. dieselbe in Martene-Durand
,
Amplissima collectio VII, 600. Die

hier erwähnte Stelle lautet: 'hortantes eamdem [serenitatem vestram] ex in-

timis, ut huic tarn catholico quamque laudabili prineipio per serenitatem

eamdem finis optatus impendatur'.

9 Hs. laudabilem et catholicam.

10
c. 5. De poenis. V. 9. in 6°.
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et passive; super quo nichil pro nunc asserendo, sicut alias vobis et

dominis meis Penestrino et de Agrifolio scripsi, stare volo determina-
cioni et iudicio ecclesie sacrosancte. Et loquendo cum reverencia vestre
Reverende Paternitatis et [referencium de domino Aniciensi 1 multa
minus vera sunt forsitan] 2 nunciata , licet pro certo et clare vobis 5

loquendo, nedum servitores et facture domini nostri, imo nec quam-
plurimi alii de rebellantibus, contra papam guerram notoriam facientibus

et ipsum incarceratum detinentibus, bono ore et grato non valent loqui,

sicut vellent in ista malediccione currente.

Si que, Pater Reverendissime et Domine mi, sunt in premissislO
vobis displicibilia vel non grata, supplico indulgeri; nam zelus con-
sciencie et amor ecclesie sacrosancte, salus animarum pereuncium ac
conservacio honoris vestri et aliorum dominorum meorum, non alia in-

tencio, ad scribendum premissa me inducunt. Paternitatem vestram
Reverendam dirigat Dei filius ad unionem ecclesie sacrosancte sie mise- 15
rabiliter desolate. — Scriptum Parisius die XXTIII 3 mensis februarii.

Responsio domini cardinalis Sancti Angeli ad litteram
domini Sancti Poncii.

Reverende Pater, Domine et amice charissime ! — Recepi litteras

vestras mihi per portitorem presencium presentatas datas Parisius 20
XXIIII i februarii, et quia in ipsis litteris multa continentur, que a via
veritatis, facti et iuris existunt, multorum virorum bonorum et littera-

torum, Deum timencium iudicio aliena, et que simplices in maximum
ecclesie, fidei detrimentum possent deducere in errorem, si talibus ad-
hiberetur silencium indiscretum; propterea tacere prohibeor et loqui 25
compellor et ea presentibus inserere, que a maioribus intelligo et que
premissa evellunt (358 a

) et dedueunt velocius in favillam.

Et primo in dictis litteris viam concilii huius partis expresse re-

probatis, de quo ammirari non sufficio, cum hec via, si alias fuisset

aeeeptata, dum fuit improvide refutata, cessassent scandala, errores et 30
inconveniencia

,
que cernuntur hodie. Et nunc illam impugnatis

,
quia

papa spoliatus existit ; sed hac de causa non recusavit concilium Sym-
macus 5

,
qui spoliatus erat, et qui per concilium restitutus fuit et ab-

1 Elias de Lestrange; vgl. diese Zeitschr. VI, 224, Anm. 2.
2 Dies ist von alter Hand über den ursprünglichen ausradirten Text

geschrieben.

3 Zuerst war XIIII geschrieben, hierauf wurde von alter Hand ein X
eingefügt.

* Auch hier wie oben ein X zu XIIII gefügt.
5 Bs. schismaticus. — Es ist natürlich die Synode vom October 501

gemeint.
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solutus; nec quesivit ibi presidenciam, dum non ipse sed concilium de

omnibus iudicavit et disposuit , imitatus beatum Petrum
,

qui in con-

cilio Iherosolymis celebrato non ipse, sed beatus Iacobus, qui ibi erat

episcopus, iudicavit.

5 Secunda causa vestre impugnacionis existit, quia dicitis papam
captum et incarceratum

,
super quo iuxta assercionem dominorum 1

erratis in facto; quia, qui sua voluntate manet in palacio et inde re-

cedere non vult, cum possit et de hoc requisitus fuit, recusavit alibi

se transferre; hodieque nullatenus impediretur, prout nec fuerunt alii,

10 qui recedere voluerunt, impediti; — et de his constat publicis instru-

mentis diversis temporum intervallis super hoc confectis — captus vel

incarceratus dici non potest. Nec obstat, quod cancelli certi tenentur

in civitate, quia illi fuerunt facti, dum civitas impugnabatur hostiliter

per illos de palacio, qui guerram hostilem, prout est notorium, incoha-

15 verunt, ex qua fere centum persone, pro maiori parte mulieres et parvi,

fuerunt nequiter interfecti. Et si adversus tarn execrabilem invasionem
licuit partes defensionis assumere, iudicet eciam pro parte alia affec-

tatus, si
2 licuit predictos cancellos erigere ad necessariam defensionem

et ad repellendam tarn hostilem invasionem, que erat contra civitatem

20 et comitatum Venaicini, et que parabatur in Eodano ad civitatem de-

lendam; quis miratur, si per singulares aliquos modus defensionis per

omnia debitus et permissus observatus non fuit? Hoc domini mei
cardinales non approbant; imo, quando potuerunt, illos refrenaverunt.

Si autem dicatur, cur nunc dicti cancelli tenentur, respondeo, quod
25 ob eandem causam , cum imineant eadem continue pericula , cum in

palacio sint ultra ducente persone armis munite bellicis ; et si circa in-

gressum et egressum honesta non adhiberetur provisio , domini mei et

cives subiacerent periculis et iacturis, ad quod frequenter illi de palacio

et multi extra existentes dederunt operam efficacem. Et isto anno ad

30 effectum deduxissent, cum magno scandalo dominorum et strage civium,

nisi per provisionem dictorum cancellorum et alia a iure permissa re-

media fuisset obviatum 3
. Et ob predictas causas dicti cancelli tenentur,

non autem ad custodiam vel detencionem pape vel suorum, quia vellent

infiniti, quod ipse esset alibi; et quando voluerit recedere, nullatenus

35 per dominos impedietur. Quibus attentis cessat vestra secunda causa

et multa alia que dictis litteris precipitanter videntur inserta.

Et salva reverencia, in quantum est maior discordia, tanto magis

1 Vgl. oben S. 17 die Antwort dieses Collegs an König Martin.
2 Hs. et sie.

3 Dies bezieht sich wohl auf die angebliche Verschwörung vom 8. No-
vember 1401 ; s. diese Zeitschr. V, 437 und oben S. 190 f.
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est concilium necessarium et eciam opportunum, sicut alias fecerunt

sancti patres currentibus maioribus erroribus ac gravioribus divisio-

nibus, (358
b
) ut denotat c. canon, et alia gesta sanctorum patrum. Et

velitis cogitare deprecor, in quo periculo vos ponitis, dum hanc viam

ordinariam, et tarn necessariam impugnatis, quia per hec multi in digni- 5

täte et sciencia magni, eciam non cardinales, et per multa alia, que

precesserunt impedimenta prestita paci ecclesie, opinantur vos et similia

agentes in malo statu, quod avertere dignetur Deus. Nec ipetifmas]

concilium ad dilacionem vel mortem pape prestolandam , sed ad finem

celerem tantis malis et erroribus imponendum. Quod si dilacionem 10

timetis, ut illa amputetur, vos ipsi concilium petatis et procuretis, ut

papa petat, ut fecit Simacus; et sie statim finis sequetur optatus, et

fiet statim restitucio, si hoc ita darum sit, ut in vestris litteris ex-

pressistis. Et quando dicitur, quod petentibus consilium non expedit,

ut teneatur concilium ipsum ; in hoc, rogo, eis non parcatis, sed avidius 15

pro concilio insistatis, ut ibi damnentur damnanda. Hoc enim con-

cilium voluerunt domini mei cardinales ante substraccionem , in ipsa

substraccione, et volunt et petunt cle presenti, in quo iustam ostendunt

se fovere causam et fugientes iniustam, et a multis reddit eos excusatos.

Et ex his cessant multa in dictis vestris litteris annotata et c. 20

Nuper et glosa Innocentii 1 ibi posita, que evidenter facit, quod et tarn

ex premissis quam multis aliis consideracionibus, quas domini mei pro

nunc submittunt silencio, cessant pene iuris. Et quod dicitur de pro-

cessibus diei iovis factis, processus illi alias ad istam materiam imper-

tinenter allegantur, eciamsi premissa cessarent, que in facto consistunt. 25

Si autem papa processus fecit, hoc ignorat anima vestra, ut in litteris

dicitur. Sed si facti sunt et domini mei illis, si exhibeantur sufficienter,

non respondeant taliter, quod manebunt eorum status intacti multiplici

ex causa, de libro vivencium deleantur. Et ex premissis infertur, quod

hec civitas interdicto non subiacet per c. Si quis suaden., et per con- 30

sequens non sunt irreguläres celebrantes nec potestate seu iurisdiccione

privati. Et ultra premissa sunt alie consideraciones quamplures evi-

dentes et clare, eciamsi predicta cessarent, ob quas est evidens
,
quod

dictum cfaputj 2 locum sibi non vendicaret in hoc casu, nec c. Terra

qicoque nec c. Civitas. Quando dicitis
,
quod aliqui dicunt

,
quod papa 35

non est episcopus , hoc puerile adinventum est ; cum certum sit , non

amitti hoc nomen, eciam propter scisma vel heresim manifestam. Dic-

tum Augustini de Ancona non procedit in illa civitate, quam requirit

c. Civitas. Per c. Felicis non potest dici civitas interdicta, cum per

dominos meos vel civitatem capti non fuerint cardinales, imo domini 40

1 Vgl. oben S. 196. 2 S. oben S. 196.
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mei liberacionem procurarunt, eciam suas proprias pecunias mutuando .

Nec fuerunt in palacio impugnati dicti cardinales vel persecuti host-

liter, cum ab extra fuerit defensio. Et si aliqui modum excesserun,,

illi de seipsis Deo et mundo racionem reddant, quia nec domini nes

5civitas hoc punire vel emendare potuerunt. Et si alius non apparett

defensor, hunc libenter assumam articulum defendendum contra talii

asserentes, quod civitas ex illis iuribus nullatenus est interdicta
;

pe-

ratus veritati acquiescere, quia que adhuc dicta sunt, in nullo me nu-

vent, nec- alios multos subtilius hanc materiam intelligentes. Confesscr

lOenim magister Vincencius 2
,

qui a palacio exivit, prout notum est, ft

qui causas rei geste oculata fide perspexit et in civitate longo tempore

fuit, interrogatus , civitatem non reputavit interdictam, imo public«

celebravit pluries et frequenter. Et quia ut vir prudens et mala, que

videbat, detestans omnium dignitatum cupidinem abiecit pro DomiiK,

15 veritatem huius articuli et aliorum imminencium (359
a
) nullo impediente

obice vidit et intellexit, ac nunc apostolorum more predicat ubique aj

omni offendiculo precavens et ex causa.

De littera vero, quam asseritis mencionem fecisse de regis subs-

traccione, dico, quod quidquid illa contineat, quam non legi, scio quid

20 de his inter dominos meos conclusum fuerit ; et hec mihi sufficiunt pn
presenti. De hiis vero, que facta fuerunt per dominos meos, ipsi sunt

dispositi omni poscenti reddere racionem, et sie suum factum iustificare,

quod obloquentes veritate vincente silencium imponent ori suo.

De hoc vero, quod ultimo in vestris subiungitis litteris, quod
25multi magni clerici reputant cardinales ineligibiles active et passive,

vobis notifico
,
quod hec assercio erronea et a veritate prorsus aliena

dominorum meorum mentem et animum in nullo movet. Primo, quia

premissis attentis et eciam illis cessantibus a veritate et tradicionibus

canonum et sanetorum patrum est aliena. Secundo, quia sciunt quod

1 Vgl. diese Zeitscbr. V, 428.
2 In den Kammerrechnungen finden wir in den Jahren 1395 bis 1399

häufig Einträge wie folgenden : 'Item frafcri Vincencio Ferrarii [zuweilen auch

magistro in theologia] ordinis predicatorum, confessori domini nostri pape pro

IIIIta parte pensionis sue huius anni secundi domini nostri pape XXX flor.

camere.' (Recepta et expensa cam. apost. n. 372, ff. 186b
,

195a
; n. 375,

ff. 180b
, 186% 191 b

.) Es ist dies der hl. Vincenz Ferreri. Dass derselbe, wie

ich früher schon bemerkte (s. diese Zeitschr. V, 423, Anm. 2), von Quötif-

Echard wenigstens für diese Zeit fälschlich als Magister s. Palatii bezeichnet

wird, ergibt sich auch daraus, dass neben ihm in den genannten Rechnungs-

büchern häufig der frater Iohannes Gray ord. pred. und frater Iohannes de

Moreio als Magistri s. Palatii aufgeführt werden; s. 1. c. n. 372, f. 230\
Derselbe predigte Anfang Februar 1400 in Arles, wie Boysset berichtet.
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ista assercio ortum habuit a quibusdam magna de se extimantibus, quos

alias vidimus in defensione aliquarum assercionum minus debite asser-

tarum levibus argumentis, veris tarnen, faciliter superatos. Tercio, quia

si sint aliqui taliter opinantes, ut dicitis, cum inter nos nullus talis

existat , sunt quamplurimi alii de nobis et multis aliis talia opinantes, 5

que si data audiencia iustificentur, ut credunt, non erit locus de pre-

dicta assercione facere mencionem. In qua materia pedem non pono,

sed illis relinquo, qui maiora sciunt ; cum ad talia vel similia cognoscam

non sufficere vires meas, licet vollem semper prosequi, que ad utili-

tatem ecclesie ac pacem possent merito pertinere. Et miror [quam- 10

plurimum] *, qualiter istam assercionem in vestris inserueritis litteris,

cum alias in camera turris palacii, multis ex dominis meis presentibus,

et nie ibidem existente contra dominum Penestrinum cum quanta con-

stancia potuistis , defendistis ac sustinuistis , ut fieri valuit
,
quod in-

trusus de scismate et heresi per ecclesiam condempnatus absque recon- 15

ciliacione in papam poterat eligi et assumi; tenendo, quod non erat

scismaticus vel hereticus, quod in admiracionem , imo verius exsecra-

cionem multos ex audientibus convertit.

Et velitis considerare , ad quem bonum effectum devenerunt con-

silia per vos data a Septem annis citra 2 in factis ecclesie. Et cum 20

unicum ostendere non poteritis, cognoscite, digitum Dei esse; cum
adulatoria et cupiditatis plena consilia et per que Deus ipse et ipsius

Charitas et utinam non fides, exufflantur, quantum in nobis est, nulla-

tenus sunt accepta ; nunc autem per nos et nostris adulatoriis consiliis

concussa, ut apparet, ecclesia, sub quadam pietatis specie nitimur con- 25

cutere reges et principes in maiorem perniciem cleri et populi , cum
deberemus eorum auxilio bonam disposicionem ad unitatem procurandam,

sie firmam et vialidam, ut variacioni, et dilacioni locus non foret,

querere, ut sicut indisposicio et multiplex variacio tantis scandalis dedit

inicium, sie debita disposicio tante discordie daret finem; et si haberi30

non possit, ad concilium fieret provocacio. Ad que domini mei tendunt,

et alia in isto negocio non querunt; in quo non hostes sed amici se

ostendunt, cum ad tot mala tollenda et bona inserenda labores inpen-